Linhares/ES, 24 de junho de 2025.

INDICAÇÃO: 246.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egre!gia Casa de Leis, no uso de suas
atr ibuiço% e s  legais que lhe sa% o conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento Interno
da Casa, vem respeitosamente SOLICITAR, que seja encaminhado ao Ilustríssimo Senhor
Secretário     Municipal     de     Obras     e     Serviços     Urbanos     de     Linhares  , sugerindo o que segue:

Varrição, limpeza de lixo e recolhimento de entulhos acumulados sobre as calçadas
das seguintes vias públicas do bairro Araçá: Av. Guaçui; Av. São Mateus; Rua João
Calmon e Rua Professor Jones,  a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

Venho solicitar a varriça%o, limpeza de lixo e recolhimento de entulhos acumulados sobre as
calçadas das vias pu! blicas do bairro Araça!  mencionadas acima. A manutença%o nessas a! reas
far-se-a!  necessa! ria,  haja  vista  que  esses  resí!duos  dificultam  a  circulaça%o  de  pedestres  e
comprometem a limpeza urbana, afetando diretamente o bem estar da populaça%o.

Conve4m ressaltar que, as especificaço% es dessas vias pu! blicas afim de serem acometidos os
serviços  pu! blicos  em  questa%o,  decorre  do  fato  de  ser  um  região  (proximidades  dos
comércios “Casa de Adubos” e “Linhares Diesel”) em que há índices significativos de
pessoas  em  situação  de  rua  (como  de  conhecimento  dos  munícipes  linharense),
tornando necessário um olhar mais atento a essas diligências urbanísticas.

Assim, a intervença%o solicitada visa melhorar a acessibilidade, a segurança e a qualidade de
vida dos cidada%os que transitam pelas referidas vias, ale!m de contribuir  para a conservaça%o
do espaço urbano e a imagem da cidade.

APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente INDICAÇA: O, ressaltando que o
acolhimento do pedido trara!  benefí!cios para a populaça%o atendida.

Ante  o  exposto,  SOLICITO a<  Nobre  Mesa,  ouvido  o  Plena! rio,  dispensada  as  demais
formalidades de praxe,  que seja  atendido o pedido supra,  sendo essa  raza%o  da  presente
Indicaça%o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003000340037003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 25/06/2025 22:52

Checksum: FA6A7AB6F59A4F3A72F1635D19416BE50BEDF7FCC6793B0939BEFE967F69A521

	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)
	___________________________________________ KELLEY BONICENHA VEREADORA - PSDB